www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

166 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 22 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCXLVII

ld:0047E1158BBFD520

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA BRANCA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRECIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO SEGUNDO

SEMESTRE DE 2022 DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA BRANCA - PI, E APRESENTAÇÃO E

DISCURSÃO DO PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2024 E

APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO CONSOLIDADO DE 2022.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2023, foi realizada audiência
pública na sede da câmara municipal, localizada na Rua Filomena Lopes dos santos, SN,
centro, neste município, convocada pelo prefeito municipal Raimundo Nonato Alves
Paes Làndim, para o cumprimento da lei complementa'r 101 - LRF, bem como a lei
complementar 131/2009, cujo objetivo é assegurar a transparência da gestão fiscal e
da execução financeira dos recursos recebidos pelo município no exercício de 2022,
além da apresentação e discussão do projeto Da Lei de Diretrizes Orçamentária para o
exercício de 2024. Abriu a audiência pública o prefeito municipal, agradecendo a
presença de todos e falando da importância da mesma para a transparência pública,
explanando o objetivo da audiência na transparência dos recursos financeiros
recebidos e aplicados por sua gestão, a apresentação de uma das peças orçamentárias
para o exercício financeiro de 2024, bem como da importância da participação da
sociedade nas audiências públicas. Em seguida passou a palavra ao contador Sr. Ulisses
de Araújo Costa Assis, que por sua vez reforçou a importância da participação da
população e demonstrou a obrigatoriedade da realização das audiências públicas.
Dando inicio a apresentação dos resultados do exercício financeiro de 2022,
demonstrou detalhadamente em planilhas, as transferências das receitas e despesas
do exercício em questão, esclarecendo que no período em análise a receita prevista
atualizada para o exercício financeiro de 2022 foi de R$ 25.521.871,86, sendo
arrecadado R$ 24.770.023,46 que correspondeu a 97,05% da receita total prevista.
Dando continuidade, disse ainda que os gastos realizados pelo município neste período
corresponderam ao montante de R$ 24.770,023,46. Foram demonstradas as despesas
executadas por categoria econômica e por órgão de governo, evidenciando assim o
que cada órgão executou durante o exercício em questão. Em relação aos índices
exigidos por lei, o município aplicou 28,55% em despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino, cumprindo o que pede o art. 212 da CF, o qual diz que o
poder executivo tem que aplicar, no mínimo 25% da receita de impostos e
transferências com MDE. Com relação às despesas com os profissionais da educação
básica, na qual a lei 14.113 determina. que o município aplique no mínimo 70% das
receitas do FUNDEB, o município aplicou 84,78%, atingindo também o percentual
mínimo exigido por lei. Falou também sobre as despesas com a saúde, sendo gastos o
montante de R$ 5.813.023,98, enfàtizando que para o índice constitucional que
compreende o artigo 198 da CF, são consideradas apenas as despesas com recursos
próprios, as quais totalizaram R$ 2.858.146,83, correspondendo ao percentual de
21,43%, 6,43% acima do limite mínimo constitucional que é de 15%. Dando
continuidade o SR. Ulisses falou ainda que nos últimos 12 (doze) meses a receita
corrente liquida - RCL do município foi de R$ 22.969.145,31, e que a despesa com
pessoal no mesmo período foi de R$ 10.661.882,15, correspondendo a 47,88% do
limite estabelecido pelo art. 20 da lei de responsabilidade fiscal que determina o
máximo em 54%. Em seguida iniciou a apresentação da proposta da LDO- lei de

diretrizes orçamentárias, os objetivos e demonstrou os anexos que acompanham a lei
para o exercício financeiro de 2024.

Continuou enfatizando a importância desta audiência para que todos tomem
conhecimento sobre essas importantes peças de planejamento e foi dado inicio a
apresentação do Relatório de Gestão Consolidado do exercício de 2022, passando a
palavra para os secretários do município, para que os mesmos falassem das ações que
foram realizadas no durante o exercício de 2022, exibindo fotos e vídeos, onde cada
um falou das principais ações que cada pasta executou e após a apresentação foi
aberta a palavra aos presentes para discussão· sobre os temas abortados e
esclarecimento de dúvidas. Após este momento foi feito o encerramento da audiência
pública, da qual foi lavrada a presente àta, conforme segue assinada por todos os
presentes constantes na relação em anexo.

RELAÇÃO DOS PRESENTES A AUDl~NCIA PÚBLICA REALIZADA EM 29 DE

MAIO DE 2023 NO MUNICÍPIO DE Várzea Branca - PI.

ld: 125268324BC1D6C9

~ , ... ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI
CNPJ: 41.522. l03/0001-07
PRAÇA SANTA TERESINHA, S/N - CENTRO-CEP: 64.773-000 - VÁRZEA BRANCA- PI
EMAIL: pm.varzeabranca@gmail.com

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2023 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR
TEMPO DETERMINADO.
CONTRATANTE: Município de Várzea Branca - PI.
CONTRATADO: ERIANA CRUZ BRITO - CPF: 043.214.243-64
OBJETO: Prestação de serviços como Educadora Física em realização de Atividades
Físicas para o bem-estar da população junto à Secretaria Municipal de Saúde de Várzea
Branca - PI.
VALOR MENSAL: R$1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).
VIGiNCIA: 07 (sete) meses, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57, II, Lei
8.666/93.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTO: ART. 37, IX, CF.

FONTE DE RECURSOS: FUS/PAB.

Várzea Branca- PI, 01 de junho de 2023.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde
CPF: 130.684.583-15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org